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výchovy.

Metoda: Jako prostředek pro získávání dat bylo použito dotazníku. K dispozici jsme
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I. ÚVOD

V dnešní hektické době jsou na společnost kladeny vysoké nároky, a to nejen po

stránce psychické, fyzické, ale i sociální. Mnoho lidí se s tímto tlakem vyrovnává za

pomocí pohybové činnosti. Jedna z mnoha možností fyzické aktivity je právě tanec.

Tato hudebně pohybová činnost není záležitostí posledních let, ale může se chlubit

dlouholetou a bohatou tradicí. Už v období pospolité společnosti tanec zaujímal velmi

důležitou roli v životě člověka. S vývojem lidské společnosti se zároveň měnilo

postavení a forma tanečního vyjádření a pohybu. Vznik moderního sportu se odrazil i ve

vývoji tance, proto můžeme dnešní podobu této pohybové aktivity dělit na dvě základní

skupiny. První skupinu tvoří tanec jako volnočasová aktivita nabízející především

zábavu, radost, odreagování a setkávání s přáteli. Druhou skupinu zastupuje tanec ve

své závodní formě, která je zaměřena na výkon. Taneční soutěže se pořádají téměř ve

všech druzích tance, tyto závody a soutěžní přehlídky dosahují až mezinárodní úrovně.

Mnoho z nás se s tancem prvně setká při hodinách tělesné výchovy ve školním

vyučování na základních a středních školách. Právě povinná školní praxe na střední

škole mě inspirovala k výběru tématu mé diplomové práce. V ní se zabývám zájmem

žáků středních škol o tanec a jeho zařazení do hodin tělesné výchovy. Během této praxe

jsem do hodin tělesné výchovy zařadila taneční hodiny, které k mému údivu vyvolaly

neočekávaný kladný ohlas. Tyto hodiny tance jsem do v)-uky začlenila nejen z důvodu

požadavků učebních osnov ve kterých je tanec veden jako doporučené rozšiřující učivo,

ale také z důvodu vlastních dlouholetých zkušeností z tohoto oboru. Díky jim a zájmu o

tanec, nemám takové obavy z vedení těchto častokrát nepopulárních hodin tělesné

výchovy. Tyto hodiny také sloužily jako inspirace pro učitele na zmiňované střední

škole, jelikož v následujících letech podle Rámcového vzdělávacího programu bude

volba zařazení hodin tance do tělesné výchovy již pouze na nich. Tato volba výběru

taneční hodiny bude také samozřejmě závislá na vyučujících a bude se odvíjet od zájmu

samotných žáků.
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Osobně si myslím, že výskyt tanečních hodin v rámci tělesné výchovy je nízký,

a to z toho důvodu, že mnoho učitelů tanec do hodin tělesné výchovy nezařazuje. Proto

se budu ve své práci snažit zjistit důvod této nepřítomnosti tance. Nemají žáci opravdu o

tanec zájem? Nebo by si jej alespoň rádi vyzkoušeli, pokud by tuto možnost dostali?

Jedna z variant jak zjistit zájem žáků o tanec je nabídnout jim několik tanečních hodin

na kterých se zájem projeví případně neprojeví. Další možnost nabízí anonymní

dotazník, jehož výsledky by mohly vyřešit otázky na toto téma. Tuto formu výzkumu

jsem ve své práci zvolila já.

Práce je rozdělena do čtyř základních částí. V první, teoretické, se zabývám

obecnou historií tance a charakteristikou jednotlivých tanců. Dále zmiňuji význam tance

v hodinách tělesné výchovy a motorické schopnosti uplatňující se při tanci. Poslední

kapitolu této části věnuji problematice tance v učebních osnovách a v nově zaváděném

Rámcovém vzdělávacím programu. V druhé, výzkumné části, zpracovávám získaná

data a informace z dotazníků, které následně shrnuji v diskuzi, která tvoří třetí část.

V poslední části, závěru, hodnotím práci z celkového pohledu.
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Rešerše literatury

Své teoretické poznatky jsem čerpala ze dvou hlavních zdrojů, a to literárních

pramenů a internetových stránek. Základní podklady k historii tanců jsem získala

z práce Markovičové (1985), která shrnuje tanec a celou jeho historii od

nejprimitivnějších forem až po díla vrcholného baletu. Jebavá (1998) podává informace

o tanci a obřadech v průběhu staletí, zabývá se pohybovými projevy v různých

kulturách, náboženstvích a klade důraz na estetické a terapeutické aspekty tance.

Důležité údaje o historii, teorii a metodice lidového a společenského tance jsem

získávala z knih Kose (1980, 1979), ve kterých se autor také věnuje problematice

zařazování tance do tělesné výchovy. Stejně jako Kos, se tématu zařazování a významu

tance vtělesné výchově věnuje Drdácký (1983). Krapková a Šopková (1998, 1991) se

zabývají ve své literatuře metodikou tanců lidových, společenských a country a jejich

doporučení do výuky tělesné výchovy na základních a středních školách.

Další údaje jsem čerpala z knihy Baláše (2003), který napsal ucelený pohled na

nejdůležitější taneční a hudební proudy. Ve své publikaci mapuje tance 20. století.

Měkota a Novosad (2005), Dovalil (2002) ve svých publikacích popisují

charakteristiku sportovního tréninku. Poskytli mi důležité informace týkající se

motorických schopností, jenž se uplatňují při tanci.

O zařazení a vývoji rytmické gymnastiky a tance v učebních osnovách pro

střední školy mi poskytli mnoho důležitých údajů autoři Mihule a Štastná (1993).

Ke zpracování metodologie diplomové práce mi byla nápomocná publikace Rendla

(1997), ve které popisuje a srovnává kvalitativní i kvantitativní metody.

Jelikož se ve své práci zmiňuji o nově zaváděném Rámcovém vzdělávacím

programu, který nahrazuje doposud používané učební osnovy. Čerpám množství

důležitých a užitečných informací z internetu. Tímto způsobem je možné sledovat

aktuální změny a případné novelizace tohoto vzdělávacího programu. Nej\dce se

opírám o stránky www.msmt.cz, www.nuov.cz, www.vuppraha.cz.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Historie tance

Už po mnoho tisíc let je tanec součástí lidského života. Člověk jím přirozeně

vyjadřoval svoji radost, strach z nepřízně přírodních sil, úspěchy z lovu a tanec byl také

nedílnou součástí při oslavách a rituálech zrození a smrti. Všechny tyto magické a

kultovní obřady souvisely s denním životem člověka, které lidé vyjadřovali rytmickými

pohyby s doprovodem tleskání, zpěvu, pokřiky a prvotními hudebními nástroji jako

byly např. primitivní bicí nástroje.

Vůbec největší událostí kmene byl lov, kdy muži při rituálech předváděli a

imitovali pohybem lov zvěře. Po úspěšném lovu přicházeli na řadu děkovné obřady, při

nichž ženy i muži předváděli společné tance (tzv. lovecké tance).

V literatuře proto najdeme různé definice co je to tanec a co lidem přináší:

Tanec je umění, v němž je dominantní citový stav člověka, proto je nutné hledat vazbu

na pohyb, který vyjadřuje a odráží specifickou hladinu duševního rozpoložení člověka.

(Jebavá, 1998)

Tanec dal lidskému pohybu krásu. (Baláš, 2002)

Tanec je pro lidi stejně přirozený jako hra, námluvy, jídlo nebo boj a často bývá pro tyto

činnosti vyjádřením. (Payneová, 1999)

Čína

V Číně roste blahobyt všech zbohatlíků a prudce se rozmáhá obchod s otroky.

Otroci musí nejenom těžce pracovat, ale také svým zpěvem a tancem bavit své zhýralé

pány. Postupně si bohatší vrstva obyvatel pořizuje otroky s určitým uměleckým

zaměřením- tanečníky, hudebníky a zpěváky. V Číně se nejvíce rozvinula pantomima.

Pantomimou, herci umělecky stylizovanými pohyby zřetelně vyjadřují svoje pocity a

činy. Tato tradiční čínská pantomina ve starodávných kostýmech a maskách je v Číně

rozšířená, živá a přetrvává do současnosti.
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Indie a Indonésie

Od starověkých Arjů (předchůdci indů), pocházejí první zmínky o tanci a hudbě,

které spadají do 2. - 1. tisíciletí Př. Kristem. Prvotními středisky tance se stávají

chrámy. Chrámové tanečnice, zde tancují na počest boha. Tanec je doprovázen

melodickou recitací, která je náročná na každý tón i přízvuk. Pantomima zde již nehraji

takovou roli, jako v předešlém období. Na druhou stranu vzniká velmi specifická

mimika, gestikulace, řeč a různé gesta rukou tzv. "mudry". Ty symbolizují mluvou

prstů a jejich gesty nejrůznější pojmy. Jedna "mudra" symbolizuje velmi odlišné pojmy,

[…]


•D připrav/ organismus na pohybovou činnost s ohledem na následné

převažuj/cf pohybové zatiženi

·~) uplatňuje účelné a bezpečné chováni při pohybo1ých aktivitách i v

neznámém prostředí

0> poskytne první pomoc při sportovních či jiných úrazech i v nestandardnich

podmlnkách

Učivo

• zdravotně orientovaná zdatnost - složky ZOZ; kondiční testy

• svalová nerovnováha - příčiny svalové nerovnováhy; testy svalové

nerovnováhy

• zdravotně zaměřená cvičení

• organismus a pohybová zátěž- způsoby zatěžování; kompenzace jednostranné

zátěže

• individuální pohybový režim

• hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí

• rizikové faktory ovlivňující bezpečnost pohybových činností - zásady

jednání a chování v různém prostředí; úprava pohybových činností podle

aktuálních podmínek (možných rizik)

• první pomoc při sportovních úrazech- závažná poranění a život ohrožující

stavy; improvizovaná první pomoc v podmínkách sportovních činností

ČIN.lVOSTI OVLR·ŇUJICI UROT-'E1Ý POHYBOVYL"H DOJ-·'EDNOSTI

Očekávané \jstupy

Žák:

(!) provádi osvojované pohybové dovednosti na úrovni individuálnfch předpokladů

·~) zvládá základní postupy rozvoje osvojovaných pohybových dovednosti a usiluje

o .své pohybové sebezdokonalenl

(D po.~oudl kvalitu stěžejních částí pohybu, označí '!jevné příčiny nedostatků a

uplatni konkrétnl osvojované postupy vedoucl k potřebné změně

~) respektuje věkové, pohlavní, výkonnostní a jini pohybové rozdt1y a přizpůsobí

Yvou pohybovou činnost dané skladbě sportujících

Učivo

• pohybové dovednosti a pohybový výkon

• pohybové odlišnosti a handicapy - věkové, pohlavní, výkonnostní

• průpravná, kondiční, koordinační, tvořivá, estetická a jinak zaměřená

cvičení

• pohybové hry různého zaměření

• gymnastika - akrobacie; přeskoky a cvičení na nářadí; cvičení s náčiním

• kondiční a estetické formy cvičeni s hudbou a rytmickým doprovodem

(určeno především děvčatům - alespoň dvě formy cvičení podle podmínek a

zájmu žákyň, případně žáků)

• úpoly- sebeobrana; základy džudo; aikido; karatedo (základem je sebeobrana,

rozsah ostatních činností je stanoven v návaznosti na připravenost vyučujícího

a zájem žáků)

• atletika- běh na dráze a v terénu (sprinty, vytrvalý běh, štafetový běh); skok

do výšky nebo do dálky (podle materiálního vybavení školy); hody, vrh koulí

• sportovní hry - herní systémy, herní kombinace a herní činnosti jednotlivce v

podmínkách utkání (alespoň ve dvou vybraných sportovních hrách podle

podmínek školy a zájmu žáků)

• turistika a pobyt v přírodě - příprava turistické akce a pobytu v přírodě;

orientace v méně přehledné krajině, orientační běh, příprava a likvidace

tábořiště

• plavání - zdokonalování osvojených plaveckých technik (další plavecká

technika); skoky do vody; branné plavání, dopomoc unavenému plavci,

záchrana tonoucího (plavání je zařazováno podle materiálních podmínek

školy)

• lyžování - běžecké, sjezdové; snowboarding Gednotlivé formy lyžování jsou

zařazovány podle aktuálních sněhových podmínek, materiálních podmínek a

zájmu žáků)

• další moderní a netradiční pohybové činnosti (činnosti jsou zařazovány

podle podmínek školy a zájmu žáků)

ČINNOSTI PODPORUJ/Cl POHYBOVÉ UCENI

Očekáyané "jstupy

Žák:

e-l užlvá s porozuměním tělocvičné náv,oslol•l (gesta, signály, značky) na úrovni

cvičence, vedoudho pohybových činno.Ytí, organizátora soutěží

0) voli a používá pro osvo}ované pohybové činnosti vhodnou výstroj a výzbroj a

správněji oíetřuje

{!) připraví (ve spolupráci s ostatními žáky) třidní či školní tumaj, soutěž,

turistickou akci a podt1í se na jeil realizaci

0J respektuje pravidla os·vojovaných sportů; rozhoduje (spolurozhoduje) třídní

nebo školní utkání, závody, soutěže v osvo;ovaných sportech

c~) respektuje práva a povinnosti l'plýl'aiící z riizných iSportol'ních rolí- jedná

na úrovni dané role; spolupracuje ve prospech družstva

0_) sleduje podle pokynů (1 dlouhodobě) pohybové l'ýkony, sportovní výsledky,

činnosti !iOUVisejÍCÍ .s· pohybem a zdravím - zpracu;e namefená data, vyhodnotí je

a výsledky ruznouformou prezentuje

(·!) aktivně naplňuje olympijs·ké myšlenAy}ako projev obecné kulturnosti

Učivo

• vzájemná komunikace a spolupráce při pohybových činnostech

• sportovní výzbroj a výstroj - účelnost, funkčnost, bezpečnost, finanční

dostupnost a kvalita

• pohybové činnostní, sportovní a turistické akce - organizace, propagace,

vyhodnocení, dokumentace

• pravidla osvojovaných pohybových činností

• sportovní role

• měřitelné a hodnotitelné údaje související s tělesnou výchovou a sportem

• olympismus v současném světě: jednání fair play - spolupráce ve sportu a

pomoc soupeři, pomoc pohybově znevýhodněným, sport pro každého, sport a

ochrana přírody, odmítání podpůrných látek neslučitelných s etikou sportu

• úspěchy našeho sportu na pozadí nejdůležitějších historických

sportovních událostí

(http:/ /www.msmt.cz/uploads/soubory/PDF IR VPG _ 2007 _ 06 _ fmal.pdf)