Diplomantka: Alena Kadlčková
Oponent: Mgr. Jana Beránková

Studentka Alena Kadlčková napsala práci na téma: „Dotazníkové šetření zájmu žáků středních škol o tanec a jeho zařazení do hodin tělesné výchovy“.

Práce obsahuje 76 stran psaného textu a 10 stran příloh. Práce byla graficky úhledně zpracována a výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně vyobrazeny v barevných grafech.

V teoretické části práce studentka popisuje historii a charakteristiku lidových tanců, společenských tanců, country tanců a tanců hip hop a break dance. Diplomantka v jednotlivých kapitolách rovněž zmiňuje význam tance v tělesné výchově a jeho uplatnění v nově vznikajících Rámcových vzdělávacích programech.

Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření, které bylo uskutečněno na čtyřech středních školách, kde odpovědělo celkem 198 respondentů (studentů) a v doplňující anketě rovněž osm učitelů.

Práce je tématicky velmi aktuální, neboť se nacházíme v době, kdy se vytvářejí a obsahově naplňují Rámcové vzdělávací programy a je zajímavé vidět, jak pedagogové přistupují k možnému zařazení taneční výchovy do náplně výuky.

Přesto bych k práci měla následující připomínky týkající se metodologické části. Studentka si stanovila celkem pět hypotéz. Podle mého názoru je vhodnější stanovit hypotézu pouze jednu, kterou je možné v práci potvrdit či vyvrátit (přijmout či odmítnout).

Druhá připomínka se týká „výběru souboru“. Zmiňujete, že jednotlivé školy byly určeny náhodným výběrem, ale nikde nezmiňujete, jaký byl základní soubor a opora výběru.

Z práce není jasně patrné, kolik tanečních hodin, s jakým obsahem a po jak dlouhou dobu diplomantka aplikovala v rámci své praxe.

Slečna Kadlčková si vybrala bezesporu nosné téma, které rovněž prakticky svědomitě zpracovala a proto navrhuji diplomovou práci k obhajobě se známkou rybnice.

Otázky:

1. Kolik tanečních hodin (s jakým obsahem a po jak dlouhou dobu) jste aplikovala před dotazníkovým šetřením ?
2. Jak probíhal náhodný výběr?
3. Co potřebují učitelé k tomu, aby byli schopni aplikovat základní taneční lekce při hodinách tělesné výchovy? Kde vidíte nedostatky (metodické materiály, školení, ochota se učit atd.)?

Práce 20.9.04 Suz'nera' jana